lidem abnegare, ideoque ultro renuntiare honoribus tum militaribus tum palatinis, quod S. Basilus docet de S. Gordio M. tomo III Januarii, pag. 131.

(12) Melius sic veritas: «Hoc autem aliis fuit hortamento zelumque accendit;» nam accusativus ζῆλον regi debet ab aliquo verbo, quod omissum est in apographo nostro.

(13) Vide Commentarium, num. 9.

mo. Majorem enim ei flammam accendit pro pietate, quod putaret se sic longe præclariorem esse consecuturum coronam victoriae.

XII. Ei itaque dicit martyr : Ludis, præses. Hæc ego existimo puerorum terriculamenta, aspiciens ad eas, quæ sunt illinc remunerationes, et pendens a sola munifica dextera mei agonotheæ Christi. Nam me terret ille ignis, qui sopiri non potest, et stridor dentium, et quæcunque alia acerbissima sunt parata iis qui Deum aspernantur et ei non obediunt. Hæc autem tua sunt mihi plane ludus; et ignis, quem mihi minaris, est vel ipsa aqua frigidior. Ensis autem me afficiet beneficio; me enim mittet ad ea quæ desidero, et pro hoc quidem sole, qui occidit et cito absconditur, reddet mihi Luciferum (14) illum, qui nunquam occidit et suavem radium emittit et ineffabilem; et pro hac mundana et quæ paulo post non erit, visione, ea, quæ sunt firma ac stabilia et perpetuo permanent. Deos autem existimare lignum et lapidem et aurum et argentum, quod manus formavit et ars poluit, oculosque et manus et reliqua membra eis insculpsit, quomodo non est magnæ amentitiæ?

CAPUT III.

Mirabili constantia et magnanimitate acerbissimos perfert cruciatus; capite damnatus orat Deum, mandata uxori dat, mortemque amico prædicit. Sancti et aliorum martyrium.

XIII. Excipiens autem præses : Videtur, inquit, tanta mea lenitas et mansuetudo te ad tantam adducere stultitiam et audaciam. Sed tuam quidem in nos contumeliam, quod ad nos quidem attinet, tolerabimus; ipsos autem deos et imperatorem pati a te contumelia affici, plane est stultum et non multum abest ab amentia. Deinde martyr : Imo vero, inquit, sunt hæc grata iis qui sapiunt et non sunt emotæ mentis. Hoc majori furore concitat præsidem, et statim jubet athletam extensum a quatuor hominibus (15) recentibus loris verberari crudeliter. Cum autem jam diu cæsus incorpoream (16) ostenderet philosophiam in mortali corpore, et se primum turpiter irrisum vidisset tyrannus, martyrem quidem relaxavit a plagis, conjicit vero in carcerem.

XIV. Cum autem aliquot dies moratus fuisset in carcere, rursus eum jubet sisti. Et : Num te, inquit præses, aliqua subiit poenitentia, et resipuisti ab illa rabie et insania? Ille autem generosus : Nondum, inquit, ut video, intellexisti res nostras; sed bene scio fore ut intelligas, et eas licet tarde discas, quando magis fueris periclitatus et me acerbioribus subjeceris suppliciis. Hanc non ferens